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Urządzenie wylotowe w zbiornikach do materiałów sypkich

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie wyloto¬
we do materiałów składowanych luzem w zbiorni¬
kach, zwłaszcza do materiałów trudnych do przeno¬
szenia, przy czym we wnętrzu zbiornika znajdują
się pochylnie, za pomocą których materiał odpro¬
wadza się do otworu wylotowego.

Wielokrotnie już próbowano skonstruować urzą¬
dzenie wylotowe, szczególnie do wysokich zbior¬
ników, które miało zapewnić sprawny rozładunek
zbiornika. W przypadku trudnych do przenoszenia,
składowanych luzem materiałów, w wysokich zbior¬
nikach zachodzą stale trudności z rozładunkiem, po¬
nieważ występujący przy wysokim słupie materia¬
łu nacisk utrudnia sprawny rozładunek. W jednej
z znanych konstrukcji zbiorników o kwadratowej
powierzchni rzutu poziomego, powierzchnia ta jest
przedzielona ścianą środkową. Każda z części zbior¬
nika ma w swej dolnej części ukośną powierzchnię,
które w obu częściach zbiornika nachylone są
w przeciwne strony. Umożliwia to rozszerzenie
dolnej części zbiornika, która rozciąga się aż pod
ukośną powierzchnią drugiej części zbiornika i od¬
wrotnie. Przy końcu ukośnej powierzchni znaj¬
duje się otwór wylotowy. Przez przedłużenie ukoś¬
nej powierzchni poza ukośną powierzchnię, prze¬
biegającą w przeciwnym kierunku, osiąga się roz¬
luźnienie składowanego materiału. Tego rodzaju
konstrukcje urządzeń odprowadzających polegające
na krzyżujących się ukośnych powierzchniach, nie
dają jednak żądanych wyników. Zasadniczo bo-
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wiem jest to jedynie zbiornik o podłużnym prze¬
kroju prostokątnym, w którym znajduje się tylko
jedna ukośna powierzchnia, która poczynając od
środkowej części wysokości, przedłużona jest na
zewnątrz zbiornika. Istnieje wprawdzie możliwość
osunięcia się materiału na bok przed otworem wy¬
lotowym, jednak na ukośnej powierzchni, wypeł¬
niającej cały przekrój zbiornika, spoczywa cały
ciężar słupa materiału, który wymusza ruch ma¬
teriału na boki. W zbiorniku nie ma, jednak skoku
przechwytującego, który umożliwiałby rozluźnienie
materiału i tym samym umożliwiał jego zsuwanie
się. W znanym krzyżującym się siodle jedyna
ukośna powierzchnia znajduje się pod wpływem
działania klinowego materiału względnie słupa ma¬
teriału, w wyniku czego występują zakłócenia i za¬
pchania podczas rozładunku.

Zadaniem wynalazku jest skonstruowanie urzą¬
dzenia do odprowadzania materiałów składowa¬
nych luzem w zbiornikach, zapewniającego spraw¬
ne zsuwanie się materiału również w przypadku
słupa materiału o znacznej wysokości i związanym
z tym naciskiem. Urządzenie według wynalazku
wyróżnia się tym, że powierzchnia przekroju tej
samej komory jest w ten sposób podzielona na
sektory za pomocą pochylni wylotowych, że każdo¬
razowo jedna pochylnia wprowadzona jest pod pu¬
stą przestrzeń ukośnej powierzchni, położonej przed
nią o kąt sektora, i że jedna pochylnia sektora po-
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krywa się z otworem wylotowym bezpośrednio
poprzedzającej pochylni sektorem.

Takie ukształtowanie urządzenia wylotowego za¬
pewnia przebiegający bez zakłóceń wylot również
materiałów trudnych do przenoszenia. Cały prze¬
krój zbiornika jest podzielony na pochylnie sekto¬
rowe, przechwytujące słup materiału, przy czym
materiał zostaje za pomocą pochylni sektora skie¬
rowany pod pustą przestrzeń następnej pochylni.
W tym celu pochylnia jest pochylona w kierunku
tej pustej przestrzeni. Ładunek zostaje przechwy¬
cony na całej powierzchni przekroju zbiornika,
przy czym do przestrzeni poniżej pochylni sekto¬
rowych prowadzi*<iostąteczna liczba otworów o wy¬
starczającej wielkości. Z tej przyczyny we właś¬
ciwej części wylotowej urządzenia nie mogą wystę¬
pować żadne zakłócenia, spowodowane naciskiem
słupa m,ą|teriału. Wkzte jest przy tym, że pochylnie
sektorowe <łkiopewa«4 są tak, że są pochylone w
kierunku wolnej pustej przestrzeni, znajdującej
się pod sąsiednią pochylnią sektorową. Dzięki te¬
mu wyeliminowana jest możliwość działania kli¬
nowego, która mogłaby spowodować zaklinowanie
zawartości zbiornika. Pochylnie wylotowe, znajdu¬
jące się w pustych przestrzeniach, umożliwiają dal¬
szy spływ względnie zsuwanie się materiału do ot¬
woru wylotowego, znajdującego się przy końcu tych
powierzchni. Pozostałe powierzchnie wylotowe mo¬
gą być przy tym skierowane do wspólnego otworu
wylotowego.

W ten sposób stwarza się możliwość skierowania
materiału, znajdującego się w obrębie całego prze¬
kroju zbiornika, bez zakłóceń do wspólnego otworu
wylotowego. Konstrukcja urządzenia wylotowego
według wynalazku ma poza tym tę zaletę, że całe
urządzenie skupione jest w płaszczyźnie pionowej.
Dzięki temu można znacznie zwiększyć pojemność
zbiornika.

Dolne pochylnie mogą być umieszczone w różny
sposób. Dolna pochylnia może być wykonana na
przykład w postaci wąskiego kanału, przestawio¬
nego w stosunku do środka zbiornika. Kanały te
mają wspólny otwór wylotowy w którym faktycz¬
ny otwór odbiorczy może mieć dowolny kształt.
Inne korzystne ukształtowanie polega na tym, że
pochylnie łączą się w wspólny lej wylotowy o ko¬
łowej powierzchni rzutu poziomego. Dzięki temu
istnieje możliwość doprowadzenia zawartości zbior¬
nika o przekroju kołowym lub kwadratowym bez
spiętrzeń i zakłóceń do niewielkiego centralnego
otworu wylotowego. Dzięki temu, że pochylnie posz¬
czególnych sektorów są usytuowane względem sie¬
bie pod kątem 180° lub mniejszym, osiąga się spi¬
ralny ruch materiału poniżej pochylni sektorów do
centralnego otworu wylotowego, co ułatwia spływ
materiału.

Liczba stopni w poszczególnych sektorach, a tym
samym liczba pochylni przechwytujących, zależy od
liczby boków powierzchni przekroju zbiornika.

Pochylnie znajdują się ' na różnych poziomach
w płaszczyźnie pionowej. Z pośród nich tylko dwie
pochylnie sektorowe znajdują się w górnej części
zbiornika, oraz również tylko dwie pochylnie wylo¬
towe w dolnej jego części, przy tym górna pochyl¬
nia sektorowa jest przestawiona o 90° w stosunku

do współpracującej z nią dolnej pochylni wylo¬
towej. Dolne pochylnie wylotowe są przy tym skie¬
rowane do przestawionych w stosunku (Jo środka
komory szczelin wylotowych. Obie górne pochylnie

B sektorowe, oraz obie dolne pochylnie wylotowe, są
usytuowane w stosunku do siebie poprzecznie, pod¬
czas gdy pochylnia sektorowa jest umieszczona w
stosunku do współpracującej z nią pochylni wy¬
lotowej pod kątem 90°. Szczeliny wylotowe są za-

jo sadniczo zakryte przez górne pochylnie sektorowe.
Spływający materiał zostaje w wyniku takiego po¬
łożenia pochylni wylotowych w stosunku do po¬
chylni sektorowych wprowadzony w pewnym stop¬
niu w ruch krętny, co korzystnie wpływa na swo-

]5 bodny, niezakłócony spływ materiału z górnej ko¬
mory z zbiornika. Przestrzeń, znajdująca się po¬
niżej pochylni sektorowej jest przy tym niepotrzeb¬
na w procesie spływu materiału do szczelin wy¬
lotowych.

jjo Ukosy pochylni sektorowych są korzystnie wspar¬
te na pionowej ścianie nośnej, na przestrzeni od
ściany zbiornika do miejsca zamocowania pochylni
sektorowej. Ściana ta przecina całą przestrzeń
zbiornika. Przeciwległe do dolnej pochylni wylo-

25 towej, znajduje się wewnątrz zbiornika pionowa
ściana.

Urządzenie według wynalazku uwidoczniono na
załączonym rysunku, na którym fig. 1 przedstawia
zbiornik z urządzeniem według wynalazku w prze-

so kroju pionowym wzdłuż linii I — I na fig. 2, fig.
2 — przekrój tegoż zbiornika w widoku z góry,
fig. 3 — przekrój pionowy tegoż zbiornika wzdłuż
linii III — III na fig. 2, fig. 4 — pionowy przekrój
tegoż zbiornika wzdłuż linii IV — IV na fig. 2,

35 fig. 5 — odmianę urządzenia w przekroju piono¬
wym z lejem wylotowym, fig. 6 — tę samą odmia¬
nę w widoku z góry, fig. 7 — fragment urządzenia
wylotowego w widoku perspektywicznym, fig. 8 —
urządzenie wylotowe w zbiorniku o przekroju ko-

40 łowym w widoku z góry. fig. 9 — inną odmianę
urządzenia w zbiorniku o przekroju kwadrato¬
wym w przekroju pionowym, fig. 10 — tę samą
odmianę w widoku z góry, fig. 11 — jeszcze inną
odmianę urządzenia w zbiorniku o przekroju kwa-

45 dratowym, fig. 12 — schemat urządzenia wyloto¬
wego w zbiorniku o przekroju trójkątnym, fig. 13 —
przekrój podłużny urządzenia wzdłuż linii XIII —
XIII na fig. 14, fig. 14 — przekrój urządzenia
wzdłuż linii XIV —XIV na fig. 13, fig. 15 — prze-

50 krój podłużny wzdłuż linii XV — XV na fig. 14.
Zbiornik 1 o przekroju kwadratowym o dowolnej

wysokości jest zaopatrzony w swej dolnej części
w urządzenie wylotowe 2. Powierzchnia zbiornika
jest podzielona za pomocą pionowych ścian działo-

55 wyeh na cztery sektory, z których w każdym znaj¬
duje się pochylnia 3, 4, 5, 6 jako pochylnia dane¬
go sektora. Każda pochylnia jest pochylona od kra¬
wędzi zewnętrznej do przeciwległej krawędzi we-
wnątrznej, w każdym przypadku w tym samym kie-

6o runku, przy czym poszczególne pochylnie są usy¬
tuowane pod kątem prostym w stosunku do po¬
przednich, względnie następnych pochylni. Pochyl¬
nie te są zatem usytuowane każdorazowo pod ką¬
tem 90° względem siebie. Każda pochylnia prowadzi

65 do trójkątnego otworu 7, znajdującego się poniżej
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następnej pochylni. W przekroju przedstawionym
na fig. 3 uwidoczniona jest tylko przednia krawędź
5b* pochylni &. Pomiędzy przednią krawędzią 5b
pochylni 5 a następną pochylnią 6, usytuowaną do
niej pod kątem 90°, znajduje się trójkątny otwór 7,
przez który przepływa materiał w wolnej prze¬
strzeni poniżej, następnej pochylni. Odnosi się to
do każdej z pochylni 3 — 6, umieszczonych w kwa¬
dratowym przekroju zbiornika.

Przestrzeń poniżej pochylni 3 — 6 może być po-
dzielona ha kanały, w których umieszczone są po¬
chylnie 8, 9, 10, 11. Pochylnie te prowadzą do
wspólnego otworu wylotowego 12. Kanały mogą
być ograniczone pionowymi ścianami 13 — 20, któ¬
re równocześnie wspierają pochylnie 3 — 6. Po¬
chylnie te są korzystnie zaopatrzone w miejscach,
w których łączą się z innymi pochylniami, w skosy
3a, 4a, 5a, 6a, tak, że w środku pozostaje wolne
przejście 21. Jak wynika z poszczególnych figur
rysunku, pochylnie 3 — 6 pokrywają ukosy 8, 9,
10, 11 poprzedzających pochylni, tak że cała po¬
wierzchnia kwadratowego przekroju, zbiornika jest
zakryta poniżej pochylni sektorwych 3 — 6, za wy¬
jątkiem centralnego otworu 21. W przedstawionym
urządzeniu wylotowym materiał zsuwa się w kie¬
runku oznaczonym strzałkami. Otwór wylotowy 12,
przedstawiony na rysunku w postaci kwadratu,
może być również kołowy, lub wykonany w po¬
staci podłużnego prostokąta. Odpowiednio do tego
są wykonane również dolne pochylnie 8 — 11.

W odmianie przedstawionej na fig. 5 i 6, poniżej
pochylni 3 — 6 zamiast poszczególnych pochylni
8 — 11 znajduje się lej 22, prowadzący do otworu
wylotowego 12a. Lej 22 zajmuje całą przestrzeń
poniżej pochylni 3 — 6 poza trójkątnymi otworami
7. Dolne krawędzie pochylni 3 — 6 przylegają do
ścian 23, które dzielą przestrzeń leja 22. Skosy 3a,
4a, 5a, 6a pochylni 3 — 6 tworzą otwór, odpowia¬
dający dolnemu otworowi wylotowemu 12a. W
zbiorniku o przekroju kwadratowym, w narożni¬
kach znajdują się powierzchnie narożne 24, połą¬
czone z górną krawędzią leja 22.

Fig. 7 przedstawia ukształtowanie urządzenia wy¬
lotowego według fig. 5, 6 w przekroju, przy czym
ściany zbiornika oraz obie przednie pochylnie 4,
|> nie są uwidocznione.

Fig. 8 przedstawia zbiornik la o przekroju ko¬
łowym w widoku z góry, przy czym pochylnie 3 —
6 są usytuowane względem siebie pod kątem pro¬
stym, a ich krawędzie zewnętrzne są dostosowane
do cylindrycznego zbiornika. Zamiast powierzchni
kwadratowej, zbiornik może mieć również prze¬
krój wielokąta, na przykład sześciokątny. Urządze¬
nie wylotowe według wynalazku można zastoso¬
wać* również w przypadku zbiornika o przekroju
trójkąta równobocznego. Fig. 12 przedstawia sche¬
matycznie odpowiedni układ takiego urządzenia
w widoku z góry. Pochylnie 3c, 4c, 5c jako pochy¬
lnie przechwytujące, są usytuowane z odpowied¬
nim skosem, tak że materiał przepływa przez trój¬
kątne otwory do przestrzeni poniżej pochylni 3c,
4c, 5c w kierunku oznaczonym strzałkami.

W odmianach przedstawionych na fig. 9, 10, 11.
pochylone 3 — 6 wspierają się na wolnonośnym

krzyżu 25, w którego środku znajduje się .zamknięta
pierścieniowa część 25a, która tworzy centralny
otwór 26. Tuż przy górnej krawędzi wspornika
krzyżowego 25 znajduje się początek leja 22, jak

5 to uwidoczniono na fig. 9. Początek leja może się
jednak znajdować również przy dolnej krawędzi
wspornika krzyżowego 25. W ten sposób przestrzeń
leja jest prawie lub całkowicie wolna od pionowych
ścian nośnych. W wyniku takiego ukształtowania
osiąga się stosunkowo małą wysokość urządzenia
wylotowego.

W odmianie przedstawionej na fig. 13 — 15,
zbiornik 1 o dowolnej wysokości, jest wyposażony
w urządzenie wylotowe 2a, w którym pochylnie 3d,
5d są usytuowane na określonej wysokości przeciw¬
ległe, i nachylone w kierunku pochylni 8d i lOd,
umieszczonych pod kątem 90° w stosunku do pochyl
ni 3d i 5d. Końce pochylni wylotowych prowadzą
do szczelin wylotowych 28, 29, znajdujących się na
dnie zbiornika. Pochylnie 3d, 5d wspierają się w
dolnej części na środkowej ścianie nośnej 27, usy¬
tuowanej na całej powierzchni zbiornika. Pochylnie
3d, 5d przebiegają wzdłuż linii 3f, 5f w ten sposób,
że szczeliny wylotowe 28, 29 są zasadniczo przy¬
kryte przez pochylnie sektorowe. Krawędzie 3f, 5f
pochylni sektorowych biegną korzystnie równolegle
do siebie i kończą się w wyznaczonym odstępie od
ściany nośnej 27.

Przeciwległe do każdej dolnej pochylni wylo¬
towej 8d, lOd znajduje się pionowa ściana 30
względnie 31, usytuowana w zbiorniku w odstępie
od jego ściany zewnętrznej. Wysokość ścian 30, 31
sięga aż do pochylni sektorowych. Pionowa ściana
zwrócona do dolnej powierzchni sektorowej może
być zaopatrzona w krótkie występy 30a, 31a.

Urządzenie wylotowe według wynalazku można
zastosować w zbiornikach o dowolnym przekroju,
na przykład kwadratowym, wielokątnym i tym
podobnym.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie wylotowe w zbiornikach do mate¬
riałów sypkich, zwłaszcza do materiałów trud¬
nych do przenoszenia, w których to zbiorni¬
kach znajdują się pochylnie do odprowadzania
materiału do otworów wylotowych, znamienne
tym, że wnętrze komory (1) jest podzielone
na sektory za pomocą pochylni wylotowych (3,
4, 5, 6, 3c, 4c, 5c), i że każda z pochylni prowa¬
dzi do przestrzeni poniżej pochylni sektorowej,
położonej pod kątem do poprzedniego sektora,
oraz że każda z powierzchni sektorowych przy¬
krywa otwór wylotowy poprzedniej pochylni
sektorowej.

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że koniec każdej pochylni sektorowej (3, 4, 5,
6, 3c, 4c, 5c,) znajduje się przy leju, zaopatrzo¬
nym w co najmniej jedną ścianę pionową (13,
15, 17,19).

3. Urządzenie według zastrz. 1, 2, znamienne tym,
że pochylnie wylotowe (8, 9, 10, 22) są umiesz¬
czone w lejach, skierowanych do wspólnego
centralnego otworu wylotowego (12, 12a).
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4. Urządzenie według zastrz. 1—3, znamienne tym,
że pochylnie wylotowe (8—11) prowadzą do
otworu wylotowego, odmiennego od przekroju 10
zbiornika, na przykład nierównobocznego,
względnie okrągłego. 5

5. Urządzenie według zastrz. 1—3, znamienne tym,
że pochylnie wlotowe (3—6) tworzą wspólny
lej wylotowy (22) o przekroju kołowym.

6. Urządzenie według zastrz. 1—5, znamienne tym,
że pochylnie sektorowe (4—6, 3c, 4c, 5c), są io
w miejscu styku w środku zbiornika zaopa¬
trzone w ukosy (3a, 4a, 5a, 6a),.względnie wy¬
brania.

7. Urządzenie według zastrz. 1—6, znamienne tym,
że dolne krawędzie pochylni sektorowych 1B
wspierają się na wsporniku krzyżowym (25,
25a).

8. Urządzenie według zastrz. 1—7, znamienne tym,
że w zbiorniku o przekroju kołowym znajdują
się co najmniej trzy pochylnie sektorowe.

9. Urządzenie według zastrz. 1—8, znamienne tym,
że pochylnie, umieszczone na różnych wyso-

11,

12.

8

kościach, są względem siebie przestawione ką¬
towo.

Urządzenie według zastrz. 1—9, znamienne tym,
że z pochylni usytuowanych na różnych wyso¬
kościach, dwie pochylnie sektorowe (3d\ 5d)
mieszczą się w górnej części zbiornika, a dwie
pochylnie wylotowe (8d. lOd) w jego dolnej
części, przy czym każda z górnych pochylni
sektorowych jest umieszczona pod kątem 90°
w stosunku do odpowiedniej dolnej pochylni
wylotowej, i że dolne pochylnie wylotowe (8d,
lOd) skierowane są do szczelin wylotowych (28,
29).
Urządzenie według zastrz. 10, znamienne tym,
że obie pochylnie sektorowe (3d, 5d) wspiera¬

ją się na pionowej ścianie nośnej (27), usytu¬
owanej w środku zbiornika.
Urządzenie według zastrz. 10, 11, znamienne
tym, że pochylnie wylotowe (8d, lOd) usytu¬
owane są przeciwległe do pionowej ściany (30,
31), i że ściana (30, 31) jest wyposażona w je¬
den lub więcej występów (30a i 31a) skiero¬
wanych do dołu lub do wewnątrz.
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